

Mẫu số: 02- Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát

CỤC THỐNG KÊ THÁI BÌNH
PHÒNG TK NÔNG NGHIỆP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thái Bình, ngày 15 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm tra, giám sát điều tra chăn nuôi 1/10/2018

Thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát số 17/KH-CTK ngày 21 tháng 2 năm 2018 của Cục trưởng Cục Thống kê Thái Bình về giám sát điều tra chăn nuôi 1/10/2018 từ ngày 5/10/2018 đến ngày 10/10/2018. Đoàn kiểm tra, giám sát đã tiến hành kiểm tra, giám sát tại Chi cục Thống kê huyện Hưng Hà; Vũ Thư.

Quá trình kiểm tra, giám sát, Đoàn kiểm tra giám sát đã tiến hành kiểm tra, xác minh trực tiếp các nội dung kiểm tra, giám sát.

Sau đây là kết quả kiểm tra, giám sát:

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện điều tra chăn nuôi 1/10/2018

- Công tác triển khai nghiệp vụ: Chi cục Thống kê huyện Hưng Hà; Vũ Thư đã nghiêm túc triển khai điều tra theo đúng kế hoạch và phương án của cuộc Điều tra này.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Phiếu Doanh nghiệp, phiếu trang trại, phiếu gia trại Chi cục Thống kê thực hiện.

+ Phiếu điều tra hộ nhỏ, phiếu sản phẩm trâu bò, phiếu thôn giao cho Thống kê các xã tiến hành thực hiện.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

a) Công tác kiểm tra giám sát cấp huyện:

Công tác kiểm tra, giám sát phương án điều tra và thực hiện phương án điều tra đối với các điều tra viên cấp huyện nhìn chung đã được Lãnh đạo Chi cục Thống kê 2 huyện Hưng Hà, Vũ Thư quan tâm chú trọng. Phòng Thống kê nông nghiệp đã phân công 2 đoàn kiểm tra tại 2 Chi cục vào ngày 8/10/2018. Đến thời điểm giám sát 2 huyện này cũng mới tiến hành điều tra được 20% số phiếu. Toàn bộ danh sách các loại hình điều tra doanh nghiệp, trang trại và gia

trại, hộ nuôi nhỏ, sản phẩm trâu bò Chi cục thống kê đã nhận đủ và phân công nhiệm vụ cho Điều tra viên.

b) Kiểm tra thực tế của đoàn công tác

Đoàn kiểm tra giám sát của Tỉnh đã đi thực tế kiểm tra tại một số xã cùng với các Điều tra viên của huyện và của xã kết quả:

- Điều tra viên của cơ sở và điều tra viên của các Chi cục đã hiểu đúng và nắm rõ nội dung và phương pháp điều tra.

- Đối với từng loại phiếu:

+ Đối với phiếu trang trại: Đây là loại hình nuôi với số lượng lớn nên điều tra viên phải khai thác tại hộ tỷ mỉ nhất là phần sản phẩm bán giết thịt, phần doanh thu của các tháng. Đoàn đã đi thực tế xuống 1 số trang trại.

Tại huyện Hưng Hà: Hộ ông Trần Thanh Sơn tại xã Điệp Nông do điều tra viên Trần Thị Hạnh thu thập thông tin. Đoàn đã nghe đồng chí điều tra viên này phỏng vấn nhìn chung đã khai thác đúng theo yêu cầu.

Tại huyện Vũ Thư hộ ông Phạm Văn Hường tại thôn Tân Thành xã Phúc Thành. Thực hiện phiếu điều tra này Điều tra viên đồng chí Phạm Thị Hương đã thực hiện đúng theo yêu cầu điều tra, và nội dung đầy đủ.

+Đối với phiếu gia trại: Kiểm tra 4 gia trại tại xã Song An Vũ Thư – gia trại Phạm Văn Túy; gia trại Nguyễn Văn Dân; gia trại Đỗ Văn Luyến; gia trại Đỗ Văn Thụy các gia trại này đều đủ tiêu chí là gia trại chăn nuôi (lợn có từ 30 con trở lên). Thực hiện phiếu điều tra này đồng chí Nguyễn Thị Hồng Hoa phỏng vấn.

+ Đối với phiếu điều tra hộ nhỏ: Kiểm tra trên phiếu một số hộ tại 2 xã Điệp Nông và xã Song An. Điều tra viên Trần Văn Vượng ở xã Điệp Nông; điều tra viên Nguyễn Thị Hồng xã Song An. Các điều tra viên này thực hiện điều tra một số các thông tin sát với thực tế, đúng theo yêu cầu.

Qua giám sát thực tế ở 2 huyện. Các phiếu trang trại, gia trại là toàn bộ Chi cục làm nên các lỗi thường không mắc phải, khai thác thông tin chính xác. Các phiếu điều tra hộ nhỏ đây là loại hình điều tra nuôi với số lượng nhỏ lẻ không đủ tiêu chí là trang trại, gia trại. Điều tra viên điều tra loại hình này hầu hết là thống kê của xã nên công tác giám sát cũng cần phải chặt chẽ hơn.

3. Nhận xét và kết luận

Qua toàn bộ những nội dung trong quá trình giám sát tại Chi cục Thống kê huyện Hưng Hà, Vũ Thư, đoàn giám sát đã nhận xét và kết luận đối với từng Chi cục. Những địa bàn sai sót đã được giám sát viên bổ khuyết ngay tại địa bàn

điều tra và yêu cầu điều tra viên phỏng vấn khai thác cho đúng theo nội dung trong phiếu không để xảy ra tình trạng sót các chỉ tiêu trong phiếu điều tra.

4. Kiến nghị biện pháp xử lý

- Chi cục Thống kê huyện cần tăng cường công tác kiểm tra giám sát tại các địa bàn nhất là các địa bàn có Điều tra viên là thống kê của các xã. Địa bàn nào sai cần phải góp ý trực tiếp và bổ khuyết ngay đối với Điều tra viên.

- Sau khi đã hoàn thành toàn bộ các loại phiếu: Doanh nghiệp, trang trại, gia trại, hộ nuôi nhỏ, sản phẩm chăn nuôi trâu bò, thôn. Điều tra viên cần kiểm tra kỹ các nội dung trong phiếu điều tra trước khi nộp cho Cục thống kê tỉnh.

- Chi cục thống kê các huyện cần kiểm tra, soát xét làm sạch toàn bộ các loại phiếu điều tra và tổng hợp nhập exell toàn bộ các loại hình theo đúng mẫu biểu của Phòng nông nghiệp trước khi chuyển lên Cục thống kê để tổng hợp, nhập tin phần mềm và làm báo cáo theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về điều tra chăn nuôi 1/10/2018, Đoàn kiểm tra, giám sát xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Cục Thống kê Thái Bình.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Cục;
- Lưu VT, NN;

TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA



Trần Thị Thu Hà

Mẫu số: 03 - Biên bản làm việc

CỤC THỐNG KÊ THÁI BÌNH
PHÒNG THỐNG KÊ NÔNG NGHIỆP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN LÀM VIỆC

Hôm nay, hồi 11 giờ ngày 08 tháng 10 năm 2018

Tại Chi cục thống kê huyện Vũ Thư, đoàn kiểm tra, giám sát đã tiến hành làm việc với Chi cục thống kê huyện Vũ Thư về việc giám sát điều tra chăn nuôi kỳ 01/10/2018.

I. Thành phần gồm có:

1. Đại diện Đoàn kiểm tra, giám sát:

- Ông (bà): Trần Thị Thơm: Chức vụ: Thống kê viên phòng TK Nông nghiệp
- Ông (bà): Vũ Thị Hoa: Chức vụ: Thống kê viên phòng TK Nông nghiệp

2. Đại diện Chi cục thống kê huyện:

- Ông (bà): Phạm Xuân Trường: Chức vụ: Phó chi cục trưởng Chi cục TK huyện Vũ Thư
- Ông (bà) Đỗ Thị Hương: Chức vụ: Chi cục TK huyện Vũ Thư

II. Nội dung:

1. Công tác triển khai thực hiện tại Chi cục Thống kê:

+ Chi cục Thống kê Vũ Thư đã triển khai đúng theo kế hoạch và phương án điều tra năm 2018.

+ Lực lượng điều tra viên: Là cán bộ của chi cục kết hợp với cán bộ văn phòng thống kê các xã.

+ Đến thời điểm này chi cục Thống kê cũng mới tiến hành điều tra thu thập thông tin tại cơ sở được 20% số phiếu

2. Công tác kiểm tra giám sát của Chi cục Thống kê:

Kỳ điều tra chăn nuôi 1/10/2018 Chi cục thống kê Vũ Thư đã chủ động trong khâu kiểm tra giám sát, bổ sung những sai sót mà điều tra viên còn vướng mắc.

3. Kết quả kiểm tra, giám sát thực tế tại các xã

Trên cơ sở những nội dung trên đoàn đã yêu cầu đi thực tế tại 2 xã: Song An, Phúc Thành để nắm tình hình thực tế tại các xã và kiểm tra một số các trang trại, gia trại, hộ nhỏ thuộc danh sách điều tra kỳ 1/10/2018.

Kết quả kiểm tra thực tế tại 2 xã như sau:

- Hộ điều tra trang trại: Kiểm tra 1 trang trại tại xã Phúc Thành đủ tiêu chí là trang trại chăn nuôi.

- Hộ điều tra gia trại: Kiểm tra 4 gia trại tại xã Song An, các gia trại này đều đủ tiêu chí là gia trại chăn nuôi (lợn có từ 30 con trở lên).

Huyện Vũ Thư lực lượng điều tra các loại hình như (Doanh nghiệp, Trang trại, Gia trại) điều tra là cán bộ của Chi cục; còn loại hình như (Hộ nhỏ nông thôn) sản phẩm trâu bò, phiếu thôn điều tra là thống kê các xã nên công tác thu thập có nhiều thuận lợi. Đoàn đã nghe Điều tra viên phỏng vấn điều tra các hộ, nhìn chung đều đạt các yêu cầu đúng theo trong phiếu điều tra.

4. Kiến nghị

Sau khi kết thúc cuộc điều tra này Chi cục Thống kê Vũ Thư cần kiểm tra kỹ tránh bỏ sót các thông tin, Các loại phiếu điều tra đều có cột doanh thu bán ra, khi kiểm tra cần chú ý đơn vị tính là (triệu đồng) đồng thời giá bán là giá của các tháng 7,8,9 nên cần kiểm tra và tính toán đúng thực tế tránh để chênh lệch nhau nhiều giữa các địa bàn điều tra.

Các địa bàn nào xảy ra những sai sót trong quá trình kiểm tra cần xác minh, kịp thời đảm bảo đúng tiến độ thời gian.

Buổi làm việc kết thúc vào hồi 11 giờ ngày 08 tháng 10 năm 2018

Biên bản này đã được đọc lại cho những người có tên nêu trên nghe và ký xác nhận.

**ĐẠI DIỆN CHI CỤC THỐNG KÊ
VŨ THƯ**


(Ký, ghi rõ họ tên)



KIỂM TRA
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG
Phạm Luân Trường

**ĐẠI DIỆN ĐOÀN KIỂM TRA,
GIÁM SÁT**

(Ký, ghi rõ họ tên)



Trần Thị Thơm

BIÊN BẢN LÀM VIỆC

Hôm nay, hồi 11 giờ ngày 08 tháng 10 năm 2018

Tại Chi cục Thống kê huyện Hưng Hà, đoàn kiểm tra, giám sát đã tiến hành làm việc với Chi cục Thống kê huyện Hưng Hà về việc giám sát điều tra chăn nuôi kỳ 01/10/2018.

I. Thành phần gồm có:

1. Đại diện Đoàn kiểm tra, giám sát:

- Ông (bà): Trần Thị Thơm: Chức vụ: Thống kê viên phòng TK Nông nghiệp
- Ông (bà): Vũ Thị Hoa: Chức vụ: Thống kê viên phòng TK Nông nghiệp

2. Đại diện Chi cục Thống kê huyện:

- Ông (bà): Lưu Thị Chi Thoa: Chức vụ: Chi cục trưởng Chi cục TK huyện Hưng Hà
- Ông (bà): Nguyễn Ngọc Mạnh: Chức vụ: Thống kê viên Chi cục TK huyện Hưng Hà

II. Nội dung:

1. Công tác triển khai thực hiện tại Chi cục Thống kê:

+ Chi cục Thống kê Hưng Hà đã triển khai đúng theo kế hoạch và phương án điều tra năm 2018.

+ Lực lượng điều tra viên: Là cán bộ của chi cục kết hợp với điều tra viên thuê ngoài và cán bộ văn phòng thống kê các xã.

+ Đến thời điểm này chi cục Thống kê cũng mới tiến hành điều tra thu thập thông tin tại cơ sở được 20% số phiếu

2. Công tác kiểm tra giám sát của Chi cục Thống kê:

Kỳ điều tra chăn nuôi 1/10/2018 Chi cục Thống kê Hưng Hà đã có kế hoạch triển khai điều tra gửi các xã, thị trấn và chủ động trong khâu kiểm tra giám sát, bổ sung những sai sót mà điều tra viên còn vướng mắc.

3. Kết quả kiểm tra, giám sát thực tế tại các xã

Trên cơ sở những nội dung trên đoàn đã yêu cầu đi thực tế tại 2 xã: Điệp Nông, Hùng Dũng để nắm tình hình thực tế tại các xã và kiểm tra một số các trang trại, gia trại, hộ nhỏ thuộc danh sách điều tra kỳ 1/10/2018.

Kết quả kiểm tra thực tế tại 2 xã như sau:

- Hộ điều tra trang trại: Kiểm tra 5 trang trại tại 2 xã Điệp Nông, Hùng Dũng đều đủ tiêu chí là trang trại chăn nuôi.

Huyện Hưng Hà lực lượng điều tra các loại hình như (Doanh nghiệp, Trang trại, Gia trại, hộ thành thị) điều tra viên là cán bộ của Chi cục và 2 điều tra viên thuê ngoài; còn loại hình như : Phiếu hộ nhỏ nông thôn, phiếu sản phẩm trâu bò, phiếu thôn điều tra là thống kê các xã nên công tác thu thập có nhiều thuận lợi. Đoàn đã nghe Điều tra viên phỏng vấn điều tra các hộ, nhìn chung đều đạt các yêu cầu đúng theo trong phiếu điều tra.

4. Kiến nghị

Sau khi kết thúc cuộc điều tra này Chi cục Thống kê Hưng Hà cần kiểm tra kỹ tránh bỏ sót các thông tin, Các loại phiếu điều tra đều có cột doanh thu bán ra, khi kiểm tra cần chú ý đơn vị tính là (triệu đồng) đồng thời giá bán là giá của các tháng 7,8,9 đối với phiếu trang trại, 4,5,6,7,8,9 là phiếu gia trại và phiếu hộ nhỏ nên cần kiểm tra và tính toán đúng thực tế tránh để chênh lệch nhau nhiều giữa các địa bàn điều tra.

Các địa bàn nào xảy ra những sai sót trong quá trình kiểm tra cần xác minh, kịp thời đảm bảo đúng tiến độ thời gian.

Buổi làm việc kết thúc vào hồi 11 giờ ngày 08 tháng 10 năm 2018

Biên bản này đã được đọc lại cho những người có tên nêu trên nghe và ký xác nhận.

**ĐẠI DIỆN CHI CỤC THỐNG KÊ
HƯNG HÀ**


(Ký, ghi rõ họ tên)



CHI CỤC TRƯỞNG
Lưu Thị Chi Hoa

**ĐẠI DIỆN ĐOÀN KIỂM TRA,
GIÁM SÁT**

(Ký, ghi rõ họ tên)



Trần Thị Thảo